
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 937, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)

DECRETOS
DECRETO N.º 288, DE 30 DE MARÇO DE 2021.

Declara ponto facultativo na data que indica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo para o expediente do dia 1º de 
abril de 2021, nos órgãos da Administração Direta e entidades da Administra-
ção Indireta do Município de Limoeiro do Norte, em razão das celebrações 
religiosas da quinta-feira santa.

Parágrafo único. O ponto facultativo a que se refere o caput deste artigo 
não se aplica aos serviços essenciais da Administração Pública Direta e Indi-
reta, a exemplo dos relacionados aos da Comissão de Licitações e Pregões, 
aos da Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento, aos de 
contabilidade, aos de saúde, especialmente aos de combate à COVID19, aos 
de água e esgoto e aos de limpeza pública, que serão mantidos em funciona-
mento, cabendo aos dirigentes dos órgãos administrativos, do IMMAB e do 
SAAE providenciar as escalas de plantão.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
30 de março de 2021.

José Maria Lucena

PORTARIAS
PORTARIA N.º 130, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

Designa os componentes titulares e suplentes do Conse-
lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
para o biênio 2021 a 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, e

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os componentes titulares e suplentes do CONSE-
LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLES-
CENTE para o biênio 2021/2023:

1. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

1.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
(SEMEB)

Titular: Amanda Helen Mendes
Suplente: Francisca Gleidene Moura de Assis

1.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA)
Titular: Francisca Sandra Bessa Pinheiro
Suplente: Renata Barros Gadelha

1.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADO-
LESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (SEMAS)

Titular: Maria José Matos de Barros
Suplente: Francisca Gerliani Nogueira Silva dos Reis

1.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO (SE-
CULT)

Titular: Lúcia de Fátima Cunha da Silva
Suplente: Rita de Cascia da Costa

1.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
FINANCEIROS E GESTÃO DE CONVÊNIOS, RECURSOS HU-
MANO E PATRIMONIAIS

Titular: Paulo Cesar Colares Maia
Suplente: Emanuelle Soares de França 

2. REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL (Eleitas em Assem-
bleia Geral) 

2.1. ASSOCIAÇÃO DO PROJETO PAZ UNIÃO
Titular: Kelry Jefferson Andrade Araújo
Suplente: Francisca Rivânia Vieira de Oliveira

2.2. ASSOCIAÇÃO UNIDOS PARA O PROGRESSO
Titular: Maria Francineide Chaves de Azevedo
Suplente: Lúcia de Fátima Rodrigues Alexandre

2.3. ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL
Titular: José Oliveira Ferreira
Suplente: Maria Lucineide Lima de Sousa

2.4. ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO KM 60
Titular: Antônio Geraldo Almeida Ribeiro
Suplente: Fabiana Aparecida de Melo

2.5. ASSOCIAÇÃO DE JOVENS, MORADORES E AGRICULTO-
RAS FAMILIARES DO ESPINHO

Titular: Francilanja Ferreira da Silva
Suplente: Francisco Ednaldo Pitombeira

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, em 29 de março de 2021.

José Maria Lucena

(Republicado por incorreções).



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 937, de 31 de março de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Dilmara Amaral Silva,
Vice-Prefeita.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de, Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.2603-002/SECSA, 
QUE TEM COMO OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESIGNER GRÁFICO PARA ELA-
BORAÇÃO E CRIAÇÃO DE ARTES PARA DIVULGAÇÕES INSTITUCIONAIS DAS DIVERSAS 
AÇÕES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA), EM FAVOR DO SENHOR: DIEGO PEREIRA MONTEIRO INSCRITO NO CNPJ Nº 
31.263.175/0001-15, COM VALOR TOTAL DE R$ 9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902 10 122 1001 2.052 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE - SECSA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – ORDINARIO; FUNDA-
MENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E 
RATIFICADA PELO SECRETÁRIO DE SAÚDE- SR. DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA. LIMOEIRO DO 
NORTE/CE, 30 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 2021.2603-003/SEGOV, QUE TEM COMO OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESIGNER GRÁFICO PARA ELABORAÇÃO E CRIAÇÃO DE ARTES PARA DIVULGAÇÕES INS-
TITUCIONAIS DAS DIVERSAS OBRAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (SEGOV), EM FAVOR DE DIEGO PEREIRA MON-
TEIRO INSCRITO NO CNPJ Nº 31.263.175/0001-15, COM VALOR TOTAL DE R$10.800,00 (DEZ E 

PORTARIA N.º 131, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

Nomeia profissionais para compor a subcomissão técnica para análise e julgamento 
das propostas técnicas do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública 
n.º 2021.3103001-PMLN.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 12.232/2010, que “Dispõe sobre as normas gerais para licitação 
e contratação pela administração pública de serviços de publicidade prestados por intermédio de agências 
de propaganda”, e; 

CONSIDERANDO principalmente o artigo 10 da citada lei “As licitações previstas nesta Lei serão 
processadas e julgadas por comissão permanente ou especial, com exceção da análise e julgamento das 
propostas técnicas.”

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os profissionais abaixo relacionados para fazerem parte da subcomissão técnica 
constituída nos termos da Lei Federal n.º 12.232/2010, para análise e julgamento das propostas técnicas do 
processo licitatório na modalidade Concorrência Pública n.º 2021.3103001-PMLN, objetivando a presta-
ção de serviços de publicidade, assim composta:

N.º PROFISSIONAL QUALIFICAÇÃO

1 LUCAS PESSOA REBOUÇAS
CPF: 042.401.573-07 JORNALISTA

2 MARIA SUELEN BARBOSA MENDONÇA
CPF: 072.141.563-69 JORNALISTA

3 ALEXSANDRO VIEIRA SANTOS
CPF: 622.489.523-68 TECNÓLOGO EM MARKETING

Art. 2º. DETERMINAR à Secretaria Municipal de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN) 
para tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui explicitado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 31 de março 
de 2021.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 937, de 31 de março de 2021. 

- Página  3 -

OITOCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201 04 122 040 
2.006 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PES-
SOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – ORDINARIO; 
FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 
8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-
RES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RA-
TIFICADA PELO ORDENADOR DA SECRETÁRIA DE GOVERNO - SR. 
JOSÉ ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
30 DE MARÇO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.2603-004/SEMEB, 
QUE TEM COMO OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESIGNER 
GRÁFICO PARA ELABORAÇÃO E CRIAÇÃO DE ARTES PARA DIVUL-
GAÇÕES INSTITUCIONAIS DAS DIVERSAS AÇÕES DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB), EM FAVOR DE DIEGO PEREIRA 
MONTEIRO INSCRITO NO CNPJ Nº 31.263.175/0001-15, COM VALOR 
TOTAL DE R$ 9.900,00 (NOVE MIL E NOVECENTOS REAIS). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1203.2.039 – GERENCIAMEN-
TO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – ORDINARIO; FUN-
DAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DE-
CLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA 
PELA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA- SRA. MARIA DE FÁTI-
MA DE HOLANDA DOS SANTOS SILVA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
30 DE MARÇO DE 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 937, de 31 de março de 2021. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-03-31T12:16:29-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




